



**Città Metropolitana di Messina**  
**3° Direzione Viabilità Metropolitana**  
**1° Servizio manutenzione stradale zona**  
**omogenea Jonica-Alcantara**

## COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Lavori di somma urgenza relativi alla pulitura dei tombini/caditoie ricadenti sulla S.P. 43 Panoramica e lo sgombero di materiale/terriccio in alcuni tratti delle SS.PP. dei Villaggi Nord di Messina, causati dal nubifragio dei giorni 24-25/Agosto/2022

Data, 24/08/2022



**IL TECNICO**  
**Geom.G. Maggioloti**

Num .Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
	<b>SCERBATURA (Cat 1)</b>							
I AUTOESPU RGO	Autoespurgo a sistema ribaltabile fino a 15 m3 (par.ug.=6*8)	48,00				48,00		
	SOMMANO h					48,00	118,04	5'665,92
2 AUTOCARR O	Autocarro/Cestello (par.ug.=6*8)	48,00				48,00		
	SOMMANO h					48,00	55,97	2'686,56
3 E.2 - BOBCAT/ SPAZZ.	Bobcat/Spazzolone (par.ug.=6*8)	48,00				48,00		
	SOMMANO h					48,00	38,96	1'870,08
4 D.3 - OPERAIO COMUNE	Operaio comune (par.ug.=6*8)	48,00				48,00		
	SOMMANO h					48,00	27,10	1'300,80
5 06.01.06.001	Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cd ... 7% di quella determinata nello studio Marshall. per strade in ambito extraurbano - per ogni m' e per ogni cm di spessore		146,00		11,000	1'606,00		
	SOMMANO mq/cm					1'606,00	3,46	5'556,76
6 AN.O1	Sistemazione e pulitura di aree di pertinenza delle strade provinciali , anche con l'ausilio del decespugliatore e del tagliaiepi , per la eliminazione di vegetazione spontanea, com ... one della vegetazione estirpata, l'eventuale uso di diserbant ed ogni altro onere per sistemare a perfetta refola d'arte		10.000,00	1,500		15'000,00		
	SOMMANO mq					15'000,00	1,09	16'350,00
7 AN.O2	Sistemazione e pulitura di aree di pertinenza delle strade provinciali , anche con l'ausilio di mezzi meccanici ed eventuale uso del martello demolitore per la pulizia approfondita ... o della vegetazione estirpata, l'eventuale uso di diserbante ed ogni onere per sistemare l'area a perfetta regola d'arte		10.000,00	0,500		5'000,00		
	SOMMANO mq					5'000,00	2,78	13'900,00
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							47'330,12
	<b>A RIPORTARE</b>							47'330,12

COMMITTENTE:

Num. Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							47'330, 12
	<b><u>COSTI SICUREZZA (SPECIALI)</u></b>							
	<b>SICUREZZA (Cat 2)</b>							
8 26.01.26	Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa di polietilene ad alta densità HDPE di vari colori a maglia ovoidale, fornita e posta in opera di altezza non inferiore a m 1,2 ... o e restano di proprietà dell'impresa. Misurata a metro quadrato di rete posta in opera, per l'intera durata dei lavori.					20,00		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					20,00	12,59	251,80
9 26.01.32	Transenna modulare di tipo prefabbricato per delimitazione zone di lavoro per la sicurezza dei lavoratori, per passaggi obbligati, ecc, delle dimensioni minime cm 200xl 10, costituiti ... ccatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Valutata cadauna posta in opera, per tutta la durata dei lavori.					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	93,17	372,68
10 26.01.33	Nastro segnaletico per delimitazione zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, di colore bianco/rosso della larghezza di 75 mm , fornito e posto i ... ndo le parti non più idonee; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Misurato a metro posto in opera.					95,00		
	SOMMANO m					95,00	3,68	349,60
11 26.01.39	Coni per delimitazione di zone di lavoro, percorsi, accessi, ecc, di colore bianco/rosso in polietilene, fomit e posti in opera secondo le disposizioni e le tavole di cui al D.M. ... cm 30 e non superiore a cm 75, con due o tre fasce rifrangenti. Misurato cadauno per tutta la durata della segnalazione.					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	7,29	145,80
12 26.03.01.001	Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, pre ... voro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. in lamiera o alluminio, con lato cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	61,08	366,48
	<b>COVID19 (Cat 3)</b>							
13 CONV.SAN. 6	Fornitura di dispenser di soluzioni idroalcoliche o altro prodotto del Ministero della salute e delle normative di riferimento. Dispenser portatile tascabile da 50ml					13,00		
	SOMMANO cadauno					13,00	0,50	6,50
14 CONV.SAN. 7	Fornitura di soluzioni idroalcoliche per igienizzazione e disinfezione mani comprensivo degli oneri per il riempimento del dispenser. Si ipotizza il consumo di 1/2 litro al mese per ogni contenitore					4,00		
	<b>A RIPORTARE</b>					4,00		48'822,98

COMMITTENTE:

Num. Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>					4,00		48'822,98
	SOMMANO cadauno					4,00	14,17	56,68
15 COVID.CAR T.1	Fornitura e posa in opera di cartellonistica di avvertimento ed indicazioni di procedure COVID-19 per l'intera durata dei lavori fino a 2 cartelli plastificati in formato A3					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	72,00	360,00
16 COVID.CAR T.2	Cartellonistica per ingresso al cantiere . Per cantieri di durata complessiva fino ad un anno					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	50,00	100,00
17 COVID.DP.2	Fornitura di mascheria filtrante					50,00		
	SOMMANO cadauno					50,00	6,50	325,00
18 COVID.DP.9	Fornitura di guanto medicale di protezione					94,00		
	SOMMANO cadauno					94,00	0,15	14,10
19 COVID.LOC .1	Bagno chimico portatile delle dimensioni 110*110cm. Peso 75kg. Perogni mese.					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	296,00	296,00
20 COVID.TEM P.3	Termometro digitale ad infrarossi					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	25,26	25,26
	<b>Parziale COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro</b>							2'669,90
	<b>A RIPORTARE</b>							50'000,02

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI	
		TOTALE	incid. %
RIPORTO			
	<u>Riepilogo CATEGORIE</u>		
001	SCERBATURA	47'330,10	94,660
002	SICUREZZA	1'486,36	2,973
003	COVID19	1'183,54	2,367
	Totale CATEGORIE euro	50'000,00	100,000
	Data, 24/08/2022		
	<p>Il Tecnico</p> <p>Geom. G. Maggioloti</p>  		
	A RIPORTARE		

COMMITTENTE: